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1. BEVEZETÉS

1.1. A depresszió neuroplaszticitás elmélete

A major depresszió (MD) egyike a leggyakoribb megbetegedéseknek. Egyes
epidemiológiai felmérések szerint, életkori prevalenciája 16%, míg a 12 hónapos
elıfordulási gyakorisága 6.6% (Kessler et al., 2003). Bár a fent említett adatok az
Amerikai Egyesült Államokból származnak, a depresszió az egész világon komoly
egészségügyi problémát jelent, és súlyos terheket ró az egészségügyi és szociális
szervezetekre. A WHO felmérése szerint a depresszió napjainkban a 4. helyen áll abban
a sorban, amelyben a különbözı megbetegedéseket a munkaképtelenséget okozó élet-
évek szempontjából rangsorolták. A WHO elırejelzése szerint, 2020-ra, ugyanebben a
rangsorban a depresszió már a második helyen fog szerepelni. Az MD egy
potenciálisan életveszélyes megbetegedésnek tekintendı, mivel a depressziós betegek
egy része (10-15%-a) öngyilkosságba menekül. Bizonyított az is, hogy a befejezett
öngyilkosságok 50-70%-át kezeletlen vagy nem megfelelıen kezelt depressziós
állapotban követik el.

A depresszió kóroka mindmáig tisztázatlan. A depressziós epizódokat
leggyakrabban valamilyen élethelyzeti stressz hatás váltja ki és a gyermekkorban
elszenvedett bántalmazás, érzelmi elhanyagolás képezik a depresszó legjelentısebb
rizikó faktorait (Kendler et al., 1999; Kessler, 1997; Heim and Nemeroff, 2001).
Ugyanakkor nem mindenki lesz ilyen körülmények között depressziós. A depresszió
kialakulásában az említett stressz hatások gyakorisága, idıtartama, az egyén genetikai
háttere, az ıt kürülvevı szociális háló, illetve a saját küzdıképessége együttesen
határozzák meg azt, hogy valakiben a betegség kifejlıdik-e vagy sem. Nyilvánvaló
tehát, hogy a betegség kialakulásában úgy a biológiai mint a pszichológiai faktorok
fontos szerepet játszanak. Mi a következıkben a biológiai folyamatokra koncentrálunk,
de leszögezhetjük, hogy az intenzív kutatómunka ellenére a depresszióhoz vezetı
neurobiológiai folyamatok részletei éppoly kevéssé ismeretesek, mint az
antidepresszánsok terápiás hatásmechanizmusai.

A depresszió patofiziológiájának magyarázatával számos hipotézis próbálkozik.
A közelmúlt mintegy 40 éve során Schildkraut (1965) monoamin teóriája volt a
legáltalánosabban elfogadott. Ennek értelmében a szerotonin, az adrenalin /
noradrenalin és a dopamin rendszerek mőködési zavarai, illetve e neurotranszmitterek
elégtelen mennyisége a szinaptikus jelátviteli folyamatokban felelıs a depresszió
tüneteiért. Idıközben kiderült azonban, hogy ez az elképzelés finomításra szorul, mert a
monoaminerg rendszerek neurotranszmitter funkciói mellett egyéb sejtszintő és
intracelluláris mechanizmusokkal is számolni kell (Manji et al., 2000, 2001, 2003;
Nestler et al., 2002a; Fuchs et al., 2004b1; Castrén, 2005; Berton and Nestler, 2006;
Krishnan and Nestler, 2008, 2010). Továbbá a közelmúltban elvégzett számos in vivo
képalkotó vizsgálat nyilvánvalóvá tette, hogy depresszós betegekben különféle
limbikus és egyéb agyi struktúrákat érintı szelekív, morfológiai és funkcionális
elváltozások észlelhetık. Például a prefrontális és cinguláris kéreg metabolizmusa és
térfogata csökken, valamint a betegség progressziójával párhuzamosan a hippokampusz
mérete is kisebb lesz (Manji et al., 2001; Manji and Duman, 2001; Price and Drevets,
2010). Poszt-mortem szövettani vizsgálatok e térfogatcsökkenések hátterében úgy az
agykéregben, mint a limbikus rendszer több strukturájában az ideg- és gliasejtszám

1 Az értekezés alapjául szolgáló sáját közleményekre való hivatkozásokat aláhuzással jelöltem.
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csökkenését igazolták (Manji and Duman, 2001; Rajkowska, 2002). Hangsúlyozandó
azonban, hogy e finom neuroanatómiai elváltozások ellenére az MD nem tekinthetı
neurodegeneratív megbetegedésnek. E leletek ugyanakkor nyilvánvalóvá tették, hogy a
depresszió patofiziológiájáról a korábban elıterjeszett monoamin hipotézis nem képes a
depresszió során fellépı idegrendszeri elváltozások kielégítı magyarázatára. Új
teóriákra van szükség, és napjaink talán legtöbb figyelmet kapott elképzelése szerint, a
MD hátterében a neuroplaszticitás zavara rejlik (Duman et al., 1999; Manji and Duman,
2001; Manji et al., 2001; Fuchs et al., 2004b; Castrén, 2005; Berton and Nestler, 2006;
Pittenger and Duman, 2008; Krishnan and Nestler, 2008, 2010).

1.2.1. Állatkísérletes modellek

Depressziós páciensek kísérleti vizsgálata etikai okokból nyilvánvalóan limitált, ezért
olyan állatmodellekre van szükség, melyeket a betegség egyik vagy másik
aspektusának vizsgálatára célzottan fejlesztettek ki. Ennek megfelelıen a fıbb
szempontok: 1) új antidepresszáns gyógyszerek kifejlesztése, tesztelése, 2) olyan
modellek, melyek a már létezı antidepresszív hatású beavatkozások
neurofarmakológiai mechanizmusainak feltárására alkalmasak és 3) új modellek
létrehozása a depressziós betegség neurobiológiájának elemzése céljából (Cryan et al.,
2002; Nestler et al., 2002b; Fuchs et al., 2005; Nestler and Hyman, 2010). Felmerül a
kérdés, vajon egyetlen modell elegendı lehet-e valamennyi részletkérdés vizsgálatára?
Mára a kutatók egyetértenek abban, hogy egyetlen olyan állatkísérleti modell
kifejlesztése, amely a fent felsorolt három szempont mindegyikére egyformán
használható, valószínőleg lehetetlen vállalkozás. Ugyanis a mentális betegségek, így az
MD is, komplex, a humán agyra specifikus mőködészavar, melyet egyszerőbb
organizmusokban modellezni rendkívül nehéz, sıt esetenként lehetetlen feladat. Így
például az öngyilkossági törekvések, vagy a súlyos bőntudat, önvád, melyek a betegség
jellemzı tünetei közé tartoznak, állatkísérletekben nyilvánvalóan nem utánozhatók.
Következésképp feltétlenül számolnunk kell az állatkísérleti modellek korlátaival úgy a
betegség, mint a terápia szempontjából (McKinney, 1984).

Klinikai vizsgálatok sora igazolja, hogy a depressziós epizódok kialakulásában
a stressz az egyik legfontosabb kiváltó tényezı (Kendler et al., 1999; Kessler, 1997;
Paykel, 2001, Pittenger and Duman, 2008). Egy friss meta-analízis vizsgálat, mely
14,250 személy kórrajzának elemzésén alapult, egyértelmően bizonyította, hogy a
stresszel-teli életmód és az MD kialakulása között szoros összefüggés van (Risch et al.,
2009). E klinikai megfigyelések következményeként számos olyan állatmodellt
fejlesztettek ki, melyek mindegyike az állatok stresszelésén alapul és így próbál
depresszió-szerő állapotot létrehozni (Willner, 1991; Yadid et al., 2000; Nestler et al.,
2002b; Fuchs and Flugge G, 2002; Fuchs et al., 2005; Rygula et al., 2008). Számos
különbözı módszer létezik a kísérleti állatok stresszelésére, ezek közül különösen azok
a krónikus stresszen alapuló paradigmák tőnnek hasznosnak, melyek egyszersmind
alkalmasak a krónikus stressz hatására kialakuló központi idegrendszeri reakciók
feltárására is (Willner, 1991; Nestler et al., 2002b; Fuchs and Flugge, 2002; Fuchs et
al., 2005; Rygula et al., 2008). Állatokban, csakúgy mint emberben, a depresszió-
betegséghez hasonló állapot létrehozására a társkapcsolatok manipulálása a
legalkalmasabb módszer, mert ez a legerısebb stressz faktor. Mára már elfogadott tény,
hogy az ember életében a szociális környezet instabilitása, társkapcsolatainak
megszakadása, társadalmi pozíciójának elvesztése a legerısebb stressz faktor, mely
növeli az MD kialakulásának esélyeit (Brown, 1993). Ennek megfelelıen azok az
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állatmodellek, melyek a szociális státusz manipulásával, pl. mesterségesen létrehozott
szociális instabilitás illetve alárendeltség létrehozásával stresszelik az állatokat,
különösen alkalmasak a pszichopatológiai elváltozások realisztikus “feltérképezésére”
(Mitchell and Redfern, 2005).

Munkacsoportunk, a Clinical Neurobiology Laboratory, German Primate Center
(Göttingen) az elmúlt évek során számos kísérletben kifejlesztett és validált egy
különleges depresszió állatmodellt, mely a fıemlısökkel rokon Északi mókuscickány
krónikus pszichoszociális stresszhelyzetben tartásán alapul. E modell alkalmasnak
tőnik azon neurobiológiai, neuro-endokrin és magatartásbeli elváltozások vizsgálatára,
melyek a stressz eredető pszichés megbetegedések, mint pl. az MD gyakori velejárói
(Fuchs and Flugge, 2002; Fuchs et al., 2004a, 2005).

1.2.2. Mókuscickányok krónikus pszichoszociális stresszelésének paradigmája

A mókuscickányok a méhlepényes emlısök alosztályának Euarchonta csoportjába
tartoznak. A mókuscickányok valójában nem cickányok, de sokáig a rovarevık
rendjébe sorolták ıket. Késıbb, anatómiai okokból a fıemlısök rendjében kaptak
helyet, és egy igen primitív félmajomnak tartották ıket (Le Gros Clark, 1924). A
késıbbi genetikai vizsgálatok azonban ezt cáfolták és kiderült, hogy önálló rendet
(Scandentia) érdemelnek (Martin, 1990). A mókuscickányok fejlıdése mintegy 70
millió éve vált külön a fıemlısökétıl és sajátos érdekességük, hogy a testtömeghez
viszonyított agytömegük nemcsak az állatok között a legnagyobb, de még az emberét
is meghaladja (Martin, 1990). Igen intelligens és érzékeny állatok.

A húsz ma élı mókuscickány faj közül mi a kísérleteinkben az Északi
mókuscickányt (Tupaia belangeri) használtuk, mely természetes körülmények között
Dél-Kelet Ázsia ıserdeiben él. Hímnemő egyedeik magányosan élnek és agresszíven
védik territoriumuk határait (Kawamichi and Kawamichi, 1979). E tulajdonságaik
különösen alkalmassá teszik ıket krónikus szociális stressz helyzetben tartásra. A hím
mókuscickányok, laboratóriumi körülmények között egymással összezárva, rövid idı
alatt kialakítanak egy domináns és alárendelt szociális szerepet (részletesen lásd a
Módszerek 3.2. fejezetét). Amennyiben az alárendelt helyzető hímeket több héten
keresztül, újra és újra, felváltva különbözı domináns hímekkel eresztjük össze, akkor
ez az alárendelt hímek számára rendkívül erıs stressz helyzetet jelent, amely
krónikussá válva, számos olyan fiziológiai, endokrinológiai, központi idegrendszeri és
magatartás-fiziológiai reakciót vált ki, amely a depressziós betegek sok tünetét
utánozza (Fuchs and Flugge, 2002; Fuchs et al., 2004a, 2005). Ilyen tünetek például a
HPA-tengely (hypothalamikus-agyalapi mirigy-mellékvese tengely), valamint a
szimpatikus idegrendszer adaptáció nélküli hiperaktivitása, dexamethasone
rezisztencia, alvászavarok és csökkent motorikus tevékenység (Fuchs and Flugge,
2002). Továbbá a krónikusan stresszelt mókuscickányokban a monoaminerg receptorok
expressziójában olyan dinamikus változások észlelhetık, melyek a krónikus stressz
korai szakaszában a monoaminerg rendszer erıteljes hiperaktivitását tükrözik, míg a
késıbbi fázisban a noradrenerg és dopaminerg rendszerek deficitje, kimerülése
jellemzı (Flugge et al., 2004). Ezenkívül számos olyan mikrostrukturális elváltozás is
kialakul, mely elsısorban a hippokampusz neuronjait érinti, és a jelen értekezés késıbb
majd bıvebben is foglalkozik velük. Ilyen például a piramis sejtek dendritfájának
sorvadása, vagy a felnıttkori neurogenezis csökkenése (Magariños et al., 1996; Czéh et
al., 2001). E tünetek egy része antidepresszáns kezeléssel megelızhetı illetve
kivédhetı – míg az anxiolitikus diazepam hatástalan (Fuchs et al., 1996; van Kampen et
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al., 2000; Czéh et al., 2001; Fuchs et al., 2004a, 2005). Ezek a megigyelések
bizonyítják, hogy a mókuscickány krónikus pszichoszociális stresszelése a depresszió
tanulmányozására alkalmas fiziológiai és farmakológiai állatmodell (Fuchs and Flugge,
2002; Fuchs et al., 2004a, 2005).

Kornetzky (1989) definiciója értelmében tehát a mókuscickány krónikus
pszichoszociális sztressz paradigmája a humán depresszió “homológ modelljének”
tekinthetı, mert leképezi a humán betegség fıbb vonásait, a tüneteket azonos faktorok
váltják ki mind emberben mind állatkísérletben, és hasonló a farmakológiai reakció is.
A homológ modell elınye nemcsak az, hogy segítheti a depresszióval kapcsolatos
neurobiológiai elváltozások jobb megértését, hanem az is, hogy segítséget nyújthat új
terápiás módszerek kifejlesztéséhez.

1.3. Neurogenezis felnıtt állatokban

A neuron-tan egyik fı sarokpontja volt (és sokak számára maradt is), amit még Ramon
y Cajal fektetett le, hogy az idegsejtek osztódással szaporodása a születéskor végetér,
utána a differenciálódással illetve a kapcsolatok kiépítésével jelzett érési folyamat
zajlik. Eközben a neuronok számszerő csökkenése is megkezdıdik, mely az élet végéig
tart, vagyis agyunk az érlelıdés során folyamatosan veszíti a neuronokat, de újak már
nem képzıdnek. E felfogást azonban megkérdıjelezték azok a megfigyelések, melyek
neuron képzıdést irtak le a felnıtt agy különbözı régióiban, pl. hippokampusz,
neokortex (Kaplan and Hinds, 1977; Kaplan, 1981; Kaplan and Bell, 1984). Ezek a
“szórványos” leletek nem ingatták meg a neuron-tan doktrináit. Az ellenérv az volt,
hogy alacsonyabb rendő emlısökben ilyen evoluciós maradvány még szórványosan
elıfordulhat, de fıemlısökben ez már kizárt (Rakic, 1985). Azonban a kilencvenes
évek második felétıl e kérdéskörben jelentıs szemléletbeli fordulat állt be, amely
elsısorban az idıközben kidolgozott új módszereknek volt köszönhetı (Miller and
Nowakowski, 1988; Gross, 2000). A kilencvenes évek végétıl kezdıdıen egyre több
olyan tanulmány látott napvilágot, melyek a funkcionálisan érett állatok, sıt fıemlısök
agyában, majd végül az emberi agyban is idegsejt újdonképzıdést demonstrált (Gould
et al., 1998, 1999b, 1999c; Eriksson et al., 1998; Kornack and Rakic, 1999).

A felnıttkori neurogenezis (adult neurogenesis: AN2, 1.3.1. Ábra) a kifejlıdött
agy plaszticitásának egy sajátos típusa. Fiatal, de már ivarérett rágcsálók
hippokampuszában szemcsesejtek ezrei születnek újonnan naponta (Cameron and
McKay, 2001). Sajátos tény, hogy az AN ütemét számos faktor befolyásolja, így
például az életkor elırehaladtával elıfordulása jelentısen csökken (Kuhn et al., 1996;
Heine et al., 2004a; Manganas et al., 2007). Jelenleg évente több száz tudományos
közlemény foglalkozik e témával, így az AN az idegtudományok egyik
legdinamikusabban fejlıdı területévé nıtte ki magát, amelyben azonban számos kérdés
továbbra is hevesen vitatott. Nincs egyetértés például abban, hogy vajon neuron
képzıdés csak az agy kitüntetett, neurogén zónáiban zajlik-e, vagy szinte minden
régióban. Mára a felnıtt agy számos régiójában írtak le újszülött neuronokat, azonban e
“felfedezéseket” mások, különbözı módszertani problémákra hivatkozva, továbbra is
erıs szkepszissel fogadják (Rakic, 2002a,b). Két olyan terület van a kifejlett agyban,
ahol az AN egyértelmően bizonyított (emberben is), az egyik a hippokampusz gyrus
dentatus-a (Eriksson et al., 1998; Manganas et al., 2007; Boldrini et al., 2009), a másik

2 A felnıtt életkorban észlelt idegsejt képzıdést a továbbiakban annak angol nevébıl (adult
neurogenesis) képzett “AN” rövidítéssel említjük.
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az agykamrák falát bélelı szubependimális (vagy szubventrikuláris) zóna (Curtis et al.,
2007; Sanai et al., 2007). Említésre méltó még, hogy újszülött neuronokat írtak le
fıemlısökben az amygdalában, striátumban és a neokortex szövetében is, bár erre
nézve negatív közlések is léteznek (Gould et al., 1999c; Bernier et al., 2002; Kornack
and Rakic, 2001; Rakic, 2002b; Dayer et al., 2005; Spalding et al., 2005; Bhardwaj et
al., 2006; Marlatt et al., 2011). Lehetséges, hogy az ellentmondó adatok magyarázata az
a tény, hogy pl. a neokortexben az AN kismérető interneuronokra vonatkozik, melyek a
kortex nagy tömegében oszlanak el így a denzitásuk nagyon alacsony (Cameron and
Dayer, 2008).

1.3.1. Ábra
Retro-vírussal jelölt újszülött szemcsesejtek felnıtt egér gyrus
dentatus-ában.
Két vírus keverékét injektáltuk a gyrus dentatus-ba, az egyik zöld a másik
piros fluorescens proteint expresszál. Mivel a retro-vírus csak az
osztódásban lévı sejteket fertızi meg így mindkét szinnel az újonnan

[…]

hogy vajon a kifejlett neokortexben képzıdnek-e új neuronok (Gould et al., 1999c;
Bernier et al., 2002; Kornack and Rakic, 2001; Rakic, 2002b; Dayer et al., 2005;
Cameron and Dayer, 2008). Jelen munkánk egyik fontos célja volt az mPFC areában
képzıdı sejtek fenotípusának meghatározása. Leleteink szerint ebben a kortikális
régióban az újszülött sejtek többségébıl a differenciálódás után NG2+ glia, míg egy
kisebb hányadából endothel sejt lett. Hasonló leletekrıl számoltak be korábban mások
is így Kodama et al. (2004) és Madsen et al. (2005). Habár több neuron specifikusnak
ismert sejtmarkert is kipróbáltunk, nem találtunk arra utaló jeleket, hogy a
neokortexben újszülött neuronok lennének. Negatív leletünk talán annak rovására
írható, hogy mások, így Dayer et al. (2005) sokkal több BrdU jelölı anyagot injektáltak
az állatokba és jóval hosszabb túlésési idıkkel dolgoztak. Ismert, hogy különbözı
BrdU adagolási protokollok, szignifikánsan eltérı eredményeket hozhatnak.

Az emberi agy féltekei specializációja jól ismert, és számos tanulmány igazolja,
hogy más emlısökben, köztük rágcsálókban is létezik bizonyos fokú lateralizáció
(Sullivan and Gratton, 2002; Sullivan, 2004). Az emberi agy frontális lebenyének
funkcionális aszimmetriája nemcsak normális körülmények között észlelhetı, hanem
különféle pszichopatológiai állapotokban is megfigyelték a féltekei lateralizáció
módosulását (Bench et al., 1992; Davidson, 1992). Az emocionális folyamatokra
vonatkozó újabbkori agymodellek feltételezései szerint, a pozitív (megközelítéssel
kapcsolatos) emóciók elsısorban a bal féltekei aktivitáshoz köthetık, míg a negatív
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(visszahúzódással, inger kerüléssel kapcsolatos) emóciók “képviselete” inkább a
jobboldali féltekében van (Rotenberg, 2004). Ez az elképzelés – mely ugyan sokak
szerint túlságosan is leegyszerősített – azokon a klinikai megfigyeléseken alapszik,
melyek a bal félteke sérülése után depressziós tüneteket, míg a jobb félteke sérüléseit
követıen eufóriás állapotot írnak le (pl. Starkstein and Robinson, 1988; Rotenberg,
2004; Shenal et al., 2003). Még nem tudjuk, hogy a mi leletünknek, mely szerint a
mPFC areában zajló cytonezis sajátos lateralizációt mutat, van-e funkcionális
jelentısége, de vonzó az a gondolat, hogy e jelenségnek valami köze lehet az
emocionális folyamatok klinikumban leírt lateralizációjához. Elképzelhetı, hogy a
miáltalunk feltárt sejtszintő anatómiai különbségek a kétoldali mPFC-ben a féltekék
funkcionális aszimmetriájának tükrözıdései. Eredményink szerint kontroll patkányok
baloldali mPFC areájában magasabb a sejtképzıdési aktivitás, és ez talán annak a
tünete, hogy normális körülmények között a baloldali a “domináns” félteke. Mivel
krónikus stressz kapcsán a bal mPFC areában erısebb a cytogenezis gátlása, emiatt az
aszimmetria végül megfordul. A stresszelt állatokban a jobboldalon magasabb a
cytogenezis, amely ennek az agyrésznek a tartós stressz közben érvényesülı
hiperaktíválódását tükrözheti. Ez az elképzelés azon alapszik, hogy emberben az
elektroencefalográfiás (EEG) vizsgálatok depressziós állapotokban a bal félteke
csökkent aktivitását dokumentálják (Sullivan and Gratton, 2002; Shenal et al., 2003).
Ezzel párhuzamosan, szorongásos kórképekben jobb féltekei hiperfunkciót írnak le
(Sullivan and Gratton, 2002; Shenal et al., 2003). Hipometabolizmus és a baloldali PFC
area térfogatának csökkenése is társul a depressziós hangulatzavarokhoz (Drevets et al.,
1997; Drevets, 2000). E humán leletekkel kapcsolatba hozhatóak azok az állatkísérletes
adatok, melyek az PFC area funkcionális lateralizációjáról szólnak úgy stressz kapcsán
mint erıteljesen emócionális helyzetekben (Sullivan and Gratton, 2002). Például,
majmokban végzett EEG vizsgálatok bizonyítják, hogy a jobb oldali frontális kéreg
fokozott aktivitásához magasabb szérum kortizol szint társul, és az ilyen állatok
különösen félénk magatartást mutatnak (Kalin et al., 1998). Mindez arra utal, hogy a
jobb frontális lebeny fokozott aktivitása a stresszként megélt, szorongásos állapotokban
fordul elı. Kísérleti patkányokból származó adatok bizonyítják azt is, hogy a jobboldali
mPFC közvetlen anatómiai kapcsolatban áll más, a stressz-reakciót reguláló agyi
központokkal (Sullivan and Gratton, 1999, 2002; Sullivan, 2004). Összegezve, azt
gondoljuk, hogy a fent ismertetett sejtszintő elváltozások szerepet játszhatnak a
depressziós páciensek frontális kérgében leírt strukturális és funkcionális
abnormalitások kialakulásában.
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5. ÖSSZEFOGLALÁS ÉS AZ EREDMÉNYEK

JELENTİSÉGE

Igaz ugyan, hogy kísérleteink többségét egy olyan egzotikus állatfajban végeztük,
mellyel többségünk talán soha életében nem találkozik, kutatási témaválasztásunk
mégis egy nagyon is valóságos problémát érint, hiszen a mai felgyorsult világban a
krónikus stressztıl mentes életet csak nagyon kevesen engedhetik meg maguknak.

Hangsúlyozni szeretnénk, hogy kísérleti eredményeink többsége a maga idejében az
irodalomban elsı közlés volt. Munkánk értékét aláhúzza, hogy megfigyeléseinket több
laboratóriumban utánvizsgálták és sikeresen reprodukálták.

A következı fıbb eredményeket tártuk fel:

5.1. Kimutattuk, hogy a krónikus stressz a felnıtt hippokampuszban zajló
neurogenezist gátolja. Ez a gátló hatás mind a sejtek proliferációs aktivitására, mind
pedig az újszülött neuronok túlélési esélyeire egyformán érvényesül.

5.2. Meghatároztuk az életkor egészen korai szakaszában, akár prenatálisan is,
elszenvedett stressznek a felnıttkori neurogenezisre illetve a hippokampusz térfogatára
gyakorolt hosszú távú következményeit. Eredményeink szerint a prenatális stressz
rézusz majmokban pszicho-motoros és neuro-endokrin fejlıdési zavarokhoz vezet.
Ugyenezen spécieszben a hippokampusz fejlıdése is sérül, mert a krónikusan stresszelt
állatokban a hippokampusz térfogata kisebb marad és ugyanitt a felnıttkori
neurogenezis elıfordulása is szignifikánsan ritkul. Mivel ezek az adatok fıemlısökbıl
származnak, ezért ezek a folyamatok emberben is nagy valószínőséggel hasonlóképpen
játszódnak le.

5.3. Kimutattuk, hogy antidepresszáns kezelés ellensúlyozni képes a stressz
hippokampális felnıttkori neurogenezisre gyakorolt gátló hatását. Az
antidepresszánsok eme hatását azóta számos kutatócsoport fejlesztés alatt álló
antidepresszáns kezelések tesztelésére próbálja használni. Saját kísérleteink eredményei
azonban óvatosságra intenek, mert tapasztalatunk szerint pl. a TMS nem képes az AN-t
stimulálni, pedig ez az eljárás idıközben hivatalosan, az US FDA által is elfogadott és
engedélyezett antidepresszáns kezelés lett. Ugyanakkor, habár mi az NK1-receptor
antagonisták AN-t stimuláló hatása szempontjából pozitív eredményeket értünk el,
mégis a klinikai tesztekben ezek a szerek késıbb sorra elbuktak.

5.4. Kimutattuk, hogy az a hippokampalis térfogat csökkenés, melyet a humán klinikai
vizsgálatok gyakran igazolnak, például depressziós betegekben, vagy egyéb stressz
élményekkel kapcsolatos pszichiátriai megbetegedésekben, kísérleti állatokban tartós
stressz következményeként is jelen van. Eredményeink szerint azonban e térfogat
csökkenés hátterében nem a hippokampusz neuronjainak tömeges pusztulása áll.
Érdekes módon úgy tőnik, hogy az antidepresszáns kezelésnek mind a hippokampusz
térfogatára, mind az apoptótikus sejtek elıfordulási valószínőségére gyakorolt effektusa
a stressz hatását ellensúlyozhatja.
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5.5. Eredményeink szerint, a hippokampusz stressz-indukálta zsugorodása hátterében
többek között a gliasejtek (asztrociták) pusztulása, illetve a hippokampusz
kapillarizációjának csökkenése is szerepelhet.

5.6. A krónikus stressz funkcionális következményeit vizsgálva meglepı eredményeket
kaptunk. Például a hippokampusz CA3 piramis sejtjeinek aktív elektrofiziológiai
tulajdonságai csak kismértékben változnak, pedig ezek a neuronok krónikus stressz
hatására szignifikáns dendritfa átrendezıdéssel reagálnak. Várakozásunkkal
ellentétben, krónikusan stresszelt mókuscickányok hippokampusz-dependens memória
feladatokban való tesztelésekor nem láttunk kognitív deficitre utaló jeleket. Végül, a
krónikus stressz GABAerg neuronok hálózatára gyakorolt hatásának vizsgálata közben,
meglepetésünkre, azt találtuk, hogy a stressz elsısorban a csak kevéssé plasztikusnak
tartott parvalbumin-pozitív sejtek mőködését befolyásolja. Érdekes módon ez utóbbi
kísérletünk mintegy „mellékleleteként” a „membrane-bound” glukokortikoid
receptorok létezésének további bizonyítékait találtuk.

5.7. Kimutattuk, hogy a prefrontális kortexben tartós stressz, illetve antidepresszáns
kezelés hatására a hippokampuszhoz nagyon hasonló sejtszintő elváltozások
keletkeznek. Ugyanakkor, eredményeink szerint a kifejlett prefrontális kortexben
képzıdı sejtek többsége glia, vagyis ebben a régióban a stressz és az antidepresszáns
kezelés elsısorban a gliogenezist regulálja. Ezenkívül további bizonyítékokat találtunk
a prefrontális kéreg féltekei lateralizációjára nézve, mely a neuronok dendritfájának
morfológiájában és a kortexben zajló gliogenezis mértékében jelenik meg.

Két megjegyzés munkásságunk jelentıségének kiemelésére:

A kilencvenes évek végén mi voltunk az egyetlen kutatócsoport, mely krónikus
pszichoszociális (social defeat) stresszel próbálta modellezni a major depressziós
megbetegedést. Paradigmánkat eredetileg mókuscickányokra dolgoztuk ki és
alkalmasságát kísérletek sorában bizonyítottuk. Eljárásunkat késıbb több kutatócsoport
átvette. Mókuscickányok hiányában, kellı körültekintéssel, paradigmánk patkányokban
és egerekben is jól használhatónak bizonyult, mely tény ma, a transzgenikus egerek
korszakában, különösen fontos.

Úgy véljük, hogy a depresszió patofiziológiájának feltárását elısegítı állatmodell
kidolgozása érdekében tett erıfeszítésünk sikeres volt. Munkánk során abban bíztunk,
hogy azok a sejtszintő elváltozások, melyeket mi és mások a krónikusan stresszelt és
antidepresszánssal kezelt állatok hippokampuszában illetve prefrontális kérgében
látunk, a depressziós betegek agyában lejátszódó elváltozásokhoz hasonlóak. A
közelmúltban napvilágot látott klinikai vizsgálatok szerint igazunk volt, mert ezek a
közlések az emberi agyban is hasonló sejtszintő elváltozásokra utaló bizonyítékokról
számoltak be, így például Boldrini et al. (2009), MacQueen and Frodl (2010), Hercher
et al. (2010), Soetanto et al. (2010). Mindezek a megfigyelések a depresszió
neuroplaszticitás-teóriájának alapját képezik (Pittenger and Duman, 2008).
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6. AZ ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ
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