Bírálói vélemény

Dr. Czéh Boldizsár: „A depresszió neuroplaszticitás teóriájának vizsgálata kísérleti

állatokban, krónikus stressz paradigmák felhasználásával”

című MTA doktori munkájáról.

A 69 oldalon kifejtett érdemi anyaghoz 3 oldal saját irodalmak jegyzéke, 13 oldal általános

(hazai és nemzetközi) irodalomjegyzék valamint 28 saját (ebből 10 első szerzői) közlemény,

összesen 31 oldalt kitevő másolata csatlakozik. A benyújtott munka formai tekintetben

megfelel az MTA doktori pályázatával szemben támasztott követelményeknek.

Az értekezés témaválasztása rendkívül aktuális, mivel a depressziós betegségek (és elsősorban

a DSM-IV vagy a BNO10- értelmében vett major depressziós epizód) etiológiája és biológiai-

biokémiai háttere még nem teljesen tisztázott. Bár az eddigi teóriák, amelyek elsősorban

néhány neurotranszmitter ill. receptor depresszióban észlelhető funkcionális eltéréseire

épültek sok mindent megmagyaráztak és a mindennapi (gyógyszerterápiás) klinikai

gyakorlatban is értelmezhetőek voltak, egységes, ill. minden részletre kiterjedő magyarázatot

mégsem tudtak szolgáltatni. E tekintetben merőben új utat nyitott a depresszió

neuroplaszticitás elmélete, melynek egyik kidolgozója éppen az a munkacsoport, amelynek

tagja a jelen munka szerzője is. A dolgozat jól szerkesztett, világos stílusban megírt,

olvasmányos.

A bíráló nehéz helyzetben van, amikor az értekezés hiányosságaira kell felhívni a figyelmet,

hiszen a munka alapjául szolgáló közlemények nívós, magas impakt-faktorú, szigorúan

lektorált lapokban jelentek meg.

A munkával kapcsolatos bíráló megjegyzéseim a következők:

1/. Tartalomjegyzék, 6. pont. „Az értekezés alapjául szolgáló közlemények” helyett az „Az

értekezés alapjául szolgáló közlemények jegyzéke” a pontos.

2/. Tartalomjegyzék. A „Köszönetnyilvánítás” után következő (kilencedik) pontként a „A

munka alapjául szolgáló saját közlemények fénymásolatai” sor is szükséges lett volna.

3/. Érdemes, ill. célszerű lett volna rövidítések jegyzékét is beiktatni.

4/. A jelölt az 1. oldalon ír a depresszió prevalenciájáról. Itt feltétlenül kellett volna a

nemzetközi szakirodalomban széles körben citált hazai adatokat is idézni (Szádóczky et al, J

Affect Disord, 1998; 50: 153-162).

5/. Az 1. oldalon az 1. paragrafus végén a depresszió és öngyilkosság szoros kapcsolatáról

írva legalább egy irodalmat kellett volna idézni.

6/. 1. ooldal, 2. paragrafus: „az antidepresszívumok hatásmechanizmusa nem ismert” írja a

Szerző. Ez így nem igaz, nem pontos. Számos mechanizmus ismert, persze egységes

magyarázat nincsen. Ennek egyik oka lehet, hogy a depresszió (még az ennél sokkal jobban

körülhatárolt major depresszió) sem genetikai, sem klinikai és természetesen sem

farmakoterápiás vonatkozásban nem egységes kórkép. A szerotonin ill.

dopmanin/noradrenalin depléciós vizsgálatok nagyon elgondolkoztatóak a tekintetben, hogy

mégiscsak létezik „szerotonerg” ill. „noradreneg” és „dopaminerg” depresszió, ha nem is

olyan leegyszerűsített módon, mint 30 éve képzeltük.

7/. 7. oldal 2 paragrafus: „ az adult neurogenezis csökkenése szerepet játszik a major

depresszió kialakulásában” – írja, de ez inkább fordítva van, mint később ezt diszkuttálja is.

8/ A 10. oldal 1. bekezdésben emliti a Jelölt a glükokortikoidoknak az adult neurogenezisre

gyakorolt hatását. Az 1980-as évek elejétől fogva ismert, hogy az abnormális dexamethazon

szupressziós teszt-el jellemzett major depressziós betegeknél a kognitív funkciók kifejezett

csökkenése és „kortikális” atrófia jellemző.

9/. A 24. oldal 1 paragrafus utolsó mondata: nemcsak „gyanítják”, hanem bizonyított tény,

hogy a súlyos stressznek kitett anyák gyermekeiben gyakoribb a schizophrenia és főleg az

affektív betegség.

10/. 28. oldal, Eredmények, 1. mondat folytatásaként célszerű lett volna azt is leírni, hogy ezt

a szerzők depresszió-modell (krónikus pszichoszociális stressz-modell) segítségével

depresszióssá tett állatokon mutatták ki. Igaz, ez másutt megemlítésre kerül.

11/. 63. oldal 2. paragrafus. 10 mg/kg fluoxetin terápia (60 kg súlyú felnőttnél ez 600 mg-nak

felel meg, ez sokkal magasabb a mindennapi terápiás gyakorlatban egy 60-80 kg-os betegnél

megszokott 20-80 mg napi dózisnál. A Neuropsychopharmacology 2006; 31: 1616-1626.

közleményben 30 mg/kg is szerepel, ezek óriási adagok. Nem lehetséges, hogy az

eredmények e tekintetben irrelevánssá válnak a humán gyakorlatra nézve?

Nem bírálat, csupán két megjegyzés:

a/. A Szerző a 25. oldalon ír a dexamethazon szupressziós tesztről, ennek igen bőséges hazai

irodalma is van, igaz, hogy az 1980-as és 1990-es évekből.

b/. A TMS antidepresszív hatása csekély, ill. nem váltotta be a terápia-rezisztens esetekben a

vele szemben támasztott elvárásokat.

Összegzésként megállapítható, hogy Dr. Czéh Boldizsár benyújtott munkája hiteles adatokat

tartalmaz, és jelentősen gyarapította a depressziós betegségek etiolpatológiájáról vallott

ismereteinket. Számos eredményét világviszonylatban is prioritásként tartják nyilván.

A fentiek alapján a nyilvános vita kitűzését és a mű elfogadását javasolom.

Budapest, 2012. szeptember 24.

Prof. Dr. Rihmer Zoltán

Az MTA doktora